
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

SERVIZIO RISORSE UMANE

PO BENESSERE ORGANIZZATIVO, PARI OPPORTUNITA`, ORGANISMI DI PARITA` E 
SORVEGLIANZA SANITARIA

REG. DET. DIR. N. 2882 / 2022

Prot.Corr. 3°-22/20/1/8 38(9427)

OGGETTO: 25 novembre 2022 "Giornata  internazionale  per l'eliminazione della  violenza  contro le 
donne". Organizzazione evento  Libere tutte! Presentazione del libro  Libera libere.  Impegno spesa euro 
500,00 (fuori campo IVA) APS Casa Internazionale delle Donne 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:
• il 25 novembre ricorre la Giornata internazionale per l'eliminazione della violenza contro 
le donne, data importante per il  movimento internazionale delle donne, scelta in onore delle 
sorelle Mirabal, attiviste della Repubblica Dominicana uccise il  25 novembre 1960 per la loro 
opposizione al regime dittatoriale;
• con  determinazione  dirigenziale  n.  2650  del  26/07/2022  è  stato  approvato  l'avviso 
pubblico per manifestazione di interesse riguardante iniziative di sensibilizzazione da proporre in 
occasione della Giornata Internazionale di cui sopra;
• con determinazione dirigenziale n. 3243 dd.15.09.2022 sono state approvate le proposte 
inerenti alla Giornata in oggetto tra cui quella denominata  Libere tutte!  Presentazione del libro 
Libera  libere ad  opera  dell'Aps  Casa  Internazionale  delle  Donne  di  Trieste  che  prevede,  la 
presentazione dell'omonimo libro mirato a sensibilizzare l’opinione pubblica su una particolare 
forma  di  violenza  (sfruttamento  sessuale  e  lavorativo,  riduzione  in  servitù  e/o  schiavitù) 
esercitata su donne fragili italiane e straniere; si rivolge a tutti ma in particolare ai giovani a cui 
vuole dare chiavi  di  lettura di  forte impatto educativo su un fenomeno spesso ignorato.  La 
pubblicazione  verrà  presentata  da  esperte  di  settore  in  data  07.12.2022  presso  la  sede  del 
sodalizio;

visti:
• l'art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 il quale prevede che si possano 
aggiudicare  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  forniture,  servizi  di  importo  inferiore  a  euro 
40.000, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Responsabile del procedimento: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2882 / 2022



Pag. 2 / 4

• l’art.1,  comma 450, della legge 296/2006, come modificato dall’art.1,  comma 130 della 
legge n.145/2018 in base al quale non ricorre l’obbligo di rivolgersi al MEPA per gli acquisti e 
servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro IVA esclusa;
• l'art. 63 comma 2, lettera b) D.Lgs 50/2016 che prevede che alcuni servizi possano essere 
forniti unicamente da un determinato operatore economico in quanto rappresentazione artistica 
unica;

ritenuto di procedere con l’affidamento della realizzazione del progetto sopra descritto all’APS 
Casa Internazionale delle Donne con sede a Trieste, via Pisoni 3, 34126 (cod.fisc.90136080323) per euro 
500,00 (fuori campo Iva) costo ritenuto congruo in relazione al progetto;

richiamate:
• la Deliberazione consiliare n. 26 dd. 31/05/2022, immediatamente eseguibile, che approva 
il  Bilancio di  previsione 2022-2024 nonché il  Documento unico di  programmazione (DUP) - 
periodo 2022 –2024;
• la  Deliberazione  giuntale  n.  269  dd.  20/06/2022  che  approva  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 e il Piano Dettagliato degli Obiettivi 2022;
• la  Deliberazione consiliare n.  31 dd.  26/07/2022 sul  Bilancio  di  Previsione Finanziario 
2022/2024 –Variazione  di assestamento e salvaguardia degli equilibri. Approvazione;
• la Deliberazione consiliare n. 16 dd.28/04/2022 di “Approvazione delle risultanze finali del 
Rendiconto dell’esercizio 2021 e approvazione della relazione sul Rendiconto”; 
• la  Deliberazione  consiliare  n.  43  dd.  28/09/2022  Bilancio  di  Previsione  2022-2024. 
Variazione n.7;

vista la regolarità contributiva (DURC);

dato atto che è stata richiesta all'operatore la produzione dell'autocertificazione ai sensi del DPR 
445/2000 inerente al possesso dei requisiti di cui all'art. 80 e art. 83 comma 1 lettera a) del D.Lgs.  
50/2016 e dell'art. 53 comma 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.183  del  D.Lgs.  n.267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

ritenuto di procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa per la realizzazione del progetto in 
oggetto, nelle more dell’adozione del nuovo Regolamento regionale per contributi a iniziative speciali 
volte a contrastare la violenza di genere nei confronti delle donne, la cui spesa sarà oggetto di richiesta 
di contributo;

preso  atto  che  la  spesa  preventivata  di  euro  500,00  (fuori  campo Iva)  trova  copertura  sul 
pertinente  capitolo  39110  Rappresentanza,  eventi,  pubblicità,  trasferte  per  interventi  per  le  pari 
opportunità nei limiti degli stanziamenti approvati a bilancio;

preso atto che la  Casa Internazionale delle Donne è iscritta  nei  Registri  della  Regione Friuli 
Venezia Giulia di cui alla LR n. 23/2012 e pertanto Soggetto del Terzo Settore di cui all’articolo 56 del 
Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117;
 
Responsabile del procedimento: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2882 / 2022



Pag. 3 / 4

dato atto che la prestazione in oggetto ha carattere “solidaristico”, in quanto persegue finalità di 
carattere  sociale,  civile  e  culturale  contribuendo  all’attuazione  dei  principi  di  libertà,  giustizia  e 
uguaglianza sanciti dalla Costituzione della Repubblica e pertanto nessun utile sarà riconosciuto;

ritenuto di non acquisire il CIG in quanto la prestazione riveste un carattere non oneroso, che 
prevede un rimborso spese non forfettario;

dato atto che saranno ammesse a rimborso le spese definite all’art. 56 co. 4 del D.lgs. 117/2017 
effettivamente  sostenute  e  documentate  necessarie  allo  svolgimento  delle  prestazioni  con  fine 
solidaristico;

rilevato inoltre che, trattandosi di servizi unici con tempi di esecuzione inferiore a due giorni 
lavorativi,  non  vi  è  la  necessità  della  redazione  del  documento  unico  sulla  valutazione  dei  rischi  
interferenziali;

visti:
• gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni;
• l' art. 131 dello Statuto Comunale;
• la Determinazione dirigenziale n. 2220/2022 del Servizio Risorse Umane facente capo alla 
Vicesegreteria  Generale  di  proroga  di  incarico  di  Responsabile  sulla  Posizione  Organizzativa 
Benessere  Organizzativo,  Pari  Opportunità  Organismi  di  Parità  e  Sorveglianza  Sanitaria  alla 
dipendente Elisabetta Belullo, a decorrere dal 19/06/2022 fino al 31/10/2022;

attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di autorizzare, per i motivi meglio esposti in premessa, la spesa di euro 500,00 (fuori campo Iva) per 
l'organizzazione dell'evento  Libere  Tutte! Presentazione del  libro  Libera  Libere mirato  a  sensibilizzare 
l’opinione pubblica su una particolare forma di violenza (sfruttamento sessuale e lavorativo, riduzione in 
servitù  e/o  schiavitù)  esercitata  su  donne  fragili  italiane  e  straniere  nell'ambito  della  Giornata 
Internazionale per la eliminazione della violenza contro le donne del 25 novembre p.v.;

2.  di  affidare  all’APS  Casa  Internazionale  delle  Donne  con  sede  a  Trieste,  via  Pisoni  3,  34126 
(cod.fisc.90136080323) l'organizzazione dell'evento per euro 500,00 (fuori campo Iva) costo ritenuto 
congruo;

3. di dare atto che saranno ammesse a rimborso le spese definite all'art. 56 co. 4 del D.lgs. 117/2017 
effettivamente  sostenute  e  documentate  necessarie  allo  svolgimento  delle  prestazioni  con  fine 
solidaristico;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 500,00 (fuori campo Iva) al capitolo di seguito elencato:
Responsabile del procedimento: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2882 / 2022



Pag. 4 / 4

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 000391
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
INTERVENTI PER 
LE PARI 
OPPORTUNITA'

02120 U.1.03.02.
02.999

00001 01005 N 500,00 2022 - 
500,00

5. di dare atto che:
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata per la spesa viene a scadenza nell'anno 2022;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2022 –
500,00.-
• la  presente  Determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  WEB  (RETE  CIVICA 
dell'Amministrazione  Comunale  ai  sensi  dell'Art.  1  comma  127  della  L.  662/1996  come 
modificato  dalla  Legge  24  dicembre  2007,  n.  244  (Finanziaria  2008),  art.  3,  comma  54  e 
successive modificazioni;
• si procede con l’assunzione dell’impegno di spesa per la realizzazione del progetto, nelle 
more dell’adozione del nuovo Regolamento regionale per contributi a iniziative speciali volte a 
contrastare la violenza di genere nei confronti delle donne,  la cui spesa sarà oggetto di richiesta 
di contributo;

6. di autorizzare il Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale al pagamento delle note spesa 
riscontrate regolari e conformi dalla Responsabile di P.O. competente per materia.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Elisabetta BELULLO

TTTTTTT , TTT T TTTT T TTT T T TT TTT TT TTTTT TTTT TT TTTTTTTTTT TTT T TTT T T TT TTT TT
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s mi

Responsabile del procedimento: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2882 / 2022



 Atto n. 2882 del 21/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELISABETTA BELULLO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/10/2022 12:02:14


